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Forord

Camilla Sløk

Denne bog handler om betingelserne for ledelse. Både de betingel-
ser, der er givet strukturelt og politisk, og de betingelser, som ledel-
sen selv er med til at skabe og dermed give en politisk form. Det er
forfatternes opfattelse, at viden om de betingelser, som offentlig
ledelse foregår på, kan hjælpe til at skabe forståelse hos ledere om
de mekanismer og forhold, som gælder generelt i disse år for ledel-
se. Bogens udgangspunkt er, at det i højere grad er betingelserne
for ledelse, der afgør mulighederne for ledelse, end det er beslut-
ninger, som skaber ledelse. Dvs. at det som leder ikke er nok blot
at beslutte. Tværtimod er det kun ud fra kendskabet til de måder,
hvorpå beslutninger som mulighed kan udføres i organisationer-
ne, at ledere kan få indblik i, hvorvidt og hvordan beslutninger
modtages af dem, der skulle udføre dem. Betingelserne er således i
høj grad retningsgivende for det rum, hvori ledere skal udføre
deres ledelse.

Indblik i betingelser er et godt udgangspunkt for ledelse i det
offentlige, og bogens ide er, at man gennem et analytisk blik på
disse betingelser når længst som leder. Det er via analysen og re-
fleksionen over de betingelser, at lederen forstår sig selv ud fra et
andet perspektiv end den hverdagslige praksis. Tit glemmer man
nemlig de strukturelle forhold og forfalder til ildebrandsslukning.
De strukturelle forhold er nemlig med til at danne betingelser,
samtidig med at der i disse år sker en større og større drejning hen
imod, at ledelsen skal være med til selv at skabe de strukturelle for-
hold for institutionerne. Det giver en dobbelthed, som kræver
fortsat refleksion. Refleksion over de betingelser, som er til stede,
giver mulighed for fugleperspektivet og overblikket over, hvordan
man skal handle ud fra de givne muligheder. Analyse er med til at
løfte niveauet og forståelsen for de muligheder, man ikke havde
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set. Det er forfatternes ønske at vise læserne disse muligheder og
inspirere til egen brug af disse i ens egen ledelsespraksis.

Den nærmere baggrund for bogen er et samarbejde mellem In-
stitut for Ledelse, Politik og Filosofi (LPF), Copenhagen Business
School og KLEO (Videnscenter for Kompetencer, Ledelse, Evalu-
ering og Organisationsudvikling) under CVU Nordsjælland, som
blev iværksat i 2005. Samarbejdet gjorde det muligt for LPF at
ansætte Camilla Sløk og Kaspar Villadsen som adjunkter på insti-
tuttet. Bogen er et fælles produkt af et dynamisk samarbejde og en
fortløbende konstruktiv kritik mellem forfatterne, som alle delta-
ger i forskningsmiljøet for gruppen for Offentlig og Politisk Le-
delse ved Institut for Ledelse, Politik og Filosofi, CBS. Vi vil gerne
takke for det gode og stimulerende samarbejde med Peter Ulholm,
Niels Erik Hulgård, Jesper Kreutzmann og Janus Friis fra KLEO.
En stor tak skal ligeledes lyde til Joakim Kromann, LPF, for hans
tålmodige arbejde med den redaktionelle proces.

God læselyst! 

Camilla Sløk
Marts 2008
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